4. Тому, что относительно нашего главного вопроса говорится в книге «О яблоке», верить не следует.

⁷³ В латинском тексте Р. Имбаха *cui nullus potuisset restituisset*, что явно следует исправить на *resistere*.

⁷⁴ *Бл. Августин. О Граде Божиим VIII 12. Т. II. Киев, 1905. 24–25; Он же. Об истинной религии. Гл. 1. Творения. Т. 1. СПб, Киев, 1998. С. 394.*

Приложение II
Михаил Скот. Физиогномика

Textus criticus

Conspectus siglorum

O Oxford. Bodleian Library. Ms. Canon Misc. 555. Fol. 59v–88v.

Центральная или Северная Италия. Около 1300 г.

A Milano. Biblioteca Ambrosiana. Ms. L 92 Sup. 89r–148r. Центральная или

Северная Италия. Около 1300 г.

R Città del Vaticano. Biblioteca apostolica Vaticana. Ms. Rossi. IX 11.

Fol. 48v–72r. Северная Италия. Середина XIV в.

Ven Michael Scotus. Liber physionomiae. Editio princeps. [Venezia], [s.n.], 1486.

< > слова, отсутствующие в рукописи, но нуждающиеся в интерполяции.

[] слова, присутствующие в рукописи, но нуждающиеся в исключении.

Liber physonomie

Nunc incipit Liber physonomie quem compilavit M. Scottus ad preces domini F. Rome imperatoris. Scientia cuius est preciosa et multum tenenda in secreto, pro eo quod est magne efficacie, continens secreta artis nature que sufficiunt omni astrologo. Et cum hec pars Libri physonomie constet ex tribus partibus, hoc est prohemium.

<Prohemium>

O imperator, inter cetera que¹ te oportet esse sollicitum est scientia boni et mali, et eam modis omnibus investigare per (59vA) temetipsum in libris auctorum ex² omnibus scientiis et principaliter earum scientiarum que dicuntur artes. Et hoc³

¹ quibus *Ven*

² et *Ven*

facies penitus quando anima⁴ tua fuerit in quiete, et corpus tuum habuerit spatium, pretermisissis negotiis gentium petentium aliquid et respondentium apud maiestatem tuam⁵.

Debes enim scire quod duo sunt tempora homini viventi, scilicet tempus pacis et tempus guerre, et ita⁶ duo sunt cibi, scilicet⁷ corporalis et spiritualis. Corporalis pertinet⁸ ad nutrimentum corporis, spiritualis vero ad nutrimentum anime. Sciendo quod, sicut cibus corporalis conservat corpus in bono statu, si sit factus ratione et assumptus per mensuram ab animali cui convenit et in congruo tempore, eo quod non omni tempore omnia conveniunt, ita cibus spiritualis retinet animam in bono statu, si sit factus ratione et assumptus per debitam mensuram in congruo tempore utriusque etatis et hore⁹. Scriptum est¹⁰ quod, sicut frigida calidis et calida frigidis temperantur, ita contraria contrariis curantur et medelam recipiunt ordinate. Similiter est utile tibi¹¹ inquirere diversos doctores¹² et magistros propter diversas scientias¹³, eo quod diversi diversa sentiunt scientiarum et monent alteri, scilicet arte¹⁴ vel ingenio grosso¹⁵ nature quod infunditur¹⁶ desuper proficiens postea multum, et est origo scientie. Unde ex meo consilio doctores, magistros et homines

³ haec *Ven*

⁴ anima] *om R*

⁵ aliquid a maiestate tua petentium et eis respondentium *Ven*

⁶ illa *R*

⁷ scilicet *om Ven*

⁸ partium *Ven*

⁹ et hore] virtutis in homine *Ven*

¹⁰ enim *add Ven*

¹¹ tibi *om Ven*

¹² auctores *Ven*

¹³ sententias *Ven*

¹⁴ sentiunt et monent scientia *add Ven*

¹⁵ gratioso *Ven*

¹⁶ diffunditur *Ven*

ingeniosos natura¹⁷ curialiter invitetis apud vos et sepe loquamini cum multis, verba vestra communia eis sapienter et domestice commoventes¹⁸. Putate¹⁹ in diversis propter diversa et facite sibi²⁰ questiones quando erunt vobiscum²¹, et dicta eorum in corde servate²², ut in posterum vobis et alteri valeant iuvare²³, ne sitis²⁴ terra inculta et arida que, cum est sterilis, ab (59vB) omnibus²⁵ reprobatur. Manutene studium scientiarum in tuo regno et fac fieri sepe disputationes ante conspectum tuum, ut²⁶ tuus animus²⁷ gloriatur et²⁸ tuum ingenium in melius reformetur²⁹. Tuum studium sit³⁰ velle regnare diu, et hoc erit, si te dederis virtutibus vitia evitando. Et de tali moralitate alibi³¹ tibi dicemus, si Deus voluerit.

Sed hic dicemus³² quod des cor tuum cognitioni boni intellectus secundum mensuram discretionis³³. Sis amicus Dei fide, spe et opere perfecto, nec ommittas amplectari illam scientiam que a phylosophis physonomia materialiter³⁴ nominatur. Et hec scientia est illa inter ceteras qua caute multi homines condam usi sunt

¹⁷ naturaliter *Ven*

¹⁸ invitetis...commventes] apud te invenies et saepe cum multis sermonem facies, coram eis sapienter ac domestice verba pronuncians *Ven*

¹⁹ Putabis *Ven*

²⁰ facies eis *Ven*

²¹ tecum erunt *Ven*

²² Servabis *Ven*

²³ et tibi et caeteris prodesse possint *Ven*

²⁴ ne sitis] nescis *Ven*

²⁵ hominibus *Ven*

²⁶ et

²⁷ in his *add Ven*

²⁸ ut

²⁹ Cf.: *Secretum secretorum I 10*, p. 48.

³⁰ scit *Ven*

³¹ mortalitate aliquid *Ven* mortalitate alibi *R*

³² dicimus

³³ discretionis mensuram

³⁴ naturaliter

gloriat, exaltati et honorati³⁵ apud magnates, scilicet imperatores qui transierunt, similiter apud multos reges et barones, et non quia sint tantum homines ut reliqui³⁶, sed per³⁷ hanc scientiam et per alias multas³⁸ quas secreto noverunt. Unde dictum est: honora hominem propter sapientiam³⁹, require notum et⁴⁰ amicum propter necessitatem. Apud enim quosdam melius est phylosophari quam dittari, et apud quosdam melius est dittari quam phylosophari, et apud quosdam utrumque nocet aut prodest⁴¹, et apud quosdam neutrum debet requiri, scilicet a facientibus veram penitentiam in hac vita. Huius enim scientie inquisitio est pulcherrima, in natura cuius perfectio attribuitur de numero antiquorum Physonomo⁴², summo doctori in scientia naturali. Unde hec quidem scientia nomen traxit ab eo, studium cuius grande fuit diu et diu eam investigare ac eam⁴³ irreprehensibiliter congregare. Collecta enim est (60rA) hec scientia ex compositione hominis utriusque sexus cum qualitate parissibili in omni statu⁴⁴ persone viventis. Et ex hac scientia nature ingeniose quecumque novi vobis, domine imperator, sub lucida brevitate in hoc libello penitus exarabo.⁴⁵

Dicit⁴⁶ enim quidam sapiens⁴⁷: ‘Physonomia est scientia nature insinuatione cuius peritus in ea sufficienter cognoscit⁴⁸ differentias animalium et vitia et virtutes

³⁵ gloriat...exaltati] gloriar et exaltari *Ven*

³⁶ sint...reliqui] adeo praecedant reliquos homines *Ven* reliqui] qui *R*

³⁷ propter *Ven*

³⁸ propter huiusmodi plurimas alias *Ven*

³⁹ scientiam *Ven*

⁴⁰ et *om Ven*

⁴¹ aut prodest *om Ven*

⁴² attribuitur de numero antiquorum Physonomo] attribuitur phisionomoni de numero antiquorum phisione summo doctori *Ven*

⁴³ ac etiam *Ven*

⁴⁴ possibili modi status *Ven*

⁴⁵ id est manifestabo *interl O* enarrabo *Ven*

⁴⁶ Diffinitio *marg O*

⁴⁷ Dicit enim quidam sapiens] *om R*

quarumlibet⁴⁹ personarum in omni gradu sui. Et quia omnis scientia est a phylosophia, idcirco eam sic in hoc loco diffiniamus. Phylosophia⁵⁰ est doctrina salutis, electio boni, evitatio mali, comprehensio virtutis et pretermissio viciorum. Hec autem inducit⁵¹ verus amor Dei, timor diaboli, fides meritoria, spes premii imperdibilis eterne vite et iudicium mortis qua videtur penitus quod hic omnia relinquuntur⁵² ceteris que tenentur, et non⁵³ ulli valet scientia nec potentia nec congregatio divitiarum neque gratia pulchritudinis nec voluntas ad omne bonum. Unde dixit quidam:

Omnia transibunt, nos ibimus, ibitis, ibunt.

Cari non kari, conditione pari.

Et alibi dictum est: ‘Omnia transibunt preter amare Deum’. Constitue ergo, o imperator Federice⁵⁴, tibi ex hac scientia physonomie regulas et constitutiones⁵⁵ abreviatas quas tibi pono satis sufficientes⁵⁶. Unio⁵⁷ quarum, si bene ipsas adidiceris⁵⁸, dabit tibi magnum pretium laudis ex multa sapientia et virtute, crescet etiam tibi grande⁵⁹ ingenium scientie⁶⁰ ad nobilitatem tue nature. Quam scientiam⁶¹ si in mente habueris memorem, melius intelliges dicta loquentium (60rB) tibi,

⁴⁸ agnoscit *Ven*

⁴⁹ et vitia et virtutes quarumlibet *om Ven*

⁵⁰ Diffinitio *marg O phisionomia Ven*

⁵¹ fovet *R*

⁵² relinquuntur *VenR*

⁵³ non] *om R*

⁵⁴ Federice imperator *Ven*

⁵⁵ Id est statuta simul *interl O*

⁵⁶ sufficienter *Ven*

⁵⁷ iugo *Ven*

⁵⁸ si bene ipsas adidiceris] *om R adicceris Ven*

⁵⁹ etiam tibi grande] tibi etiam magnum et grande *Ven*

⁶⁰ sapientiae *Ven*

⁶¹ sapientiam *Ven*

cautius agnosces tuos sapientes⁶² et alienos⁶³ visu et auditu, nec non et alios homines indifferenter qui tecum habebunt gratiam alloquendi⁶⁴ vel ante te aliquid⁶⁵ faciendi, quod non est parum. Et etiam⁶⁶ ex industria huius nobilis scientie in te secreto habebis grandem partem consiliorum consulentium tibi et fulcionem⁶⁷ virtutum et vitiorum, quasi ut semper secum habitavisses in factis ubique. Sed antequam tibi hec⁶⁸ recitem ordinate per singula capitula, tibi volo⁶⁹ enucleare hystoriam prioris substantie, quasi incipiens a fundamento prime materie. Quod potest tibi esse multum karum multiplici ratione, eo quod pauci sunt hoc scientes in veritate.

Explicit prohemium huius libelli.

<Pars prima>

Nunc incipit prima pars operis⁷⁰

O nobilis imperator, vir graciosus in mundo⁷¹ quasi omnium gratiarum et donorum, ex grandi amore tibi notifico secretissimam⁷² scientiam nature que potest consolatio appellari et que non multum dicitur gentibus ydiotis nec etiam est dicenda. Sciendo quod qui eam bene noverit et memorem in mente habuerit, quotienscumque casus incu<r>ret ipsam exercitandi⁷³, si incipiat loqui de ipsa cum altero et ille hanc scientiam ignoraverit, videbitur illi quod ipse sit propheta vel

⁶² ut iudices *interl O*

⁶³ alios *Ven*

⁶⁴ eloquendi *Ven*

⁶⁵ aliquid] *om R*

⁶⁶ etiam *om Ven*

⁶⁷ exultationem *Ven*

⁶⁸ hoc tibi *Ven*

⁶⁹ volo tibi *Ven*

⁷⁰ Explicit prohemium huius libelli. Nunc incipit prima pars operis] Prima pars libri huius *Ven*

⁷¹ in mundo] *om Ven*

⁷² sacratissimam *Ven*

⁷³ ipsamque exercitando *Ven*

sanctus. Et hic postea eum recomendabit ubique, dans ei studiose precium magne laudis, qua laudatus⁷⁴ amabitur a gentibus notis et ignotis que audiverint loqui de illo et honorabitur inter eas⁷⁵. Et hoc non est parum, videlicet inter universas gentes famam sapientie et scientie celebrem optinere.

Scias igitur quod (60vA) ex⁷⁶ motu superiori fit motus inferior⁷⁷, scilicet partim in genere et partim in specie. Et motus primus⁷⁸ conceptionis ex utroque sexu est amor naturalis viri in muliere et mulieris in viro vi caloris uniti in genitalibus⁷⁹. Sciendo quod vir est agens, mulier vero patiens, unde ambo habent vim⁸⁰ relatim⁸¹, cum in communi⁸² coytu sit mutua relatio, eo quod⁸³ semen unius refertur alteri et utrumque est antecedens alterius. Luxuria viri naturaliter⁸⁴ habet primam radicem in lumbis, et libido mulieris in umblico. Unde Iob: ‘Virtus eius in lumbo⁸⁵ eius, et fortitudo illius in umblico ventris eius’⁸⁶. Iuxta illud Dominus in Evangelio: ‘Sint lumbi⁸⁷ vestri precincti, et lucerne ardentes in manibus vestris’⁸⁸. Tempus enim congruum viro ad coeundum est in hyeme et in vere, mulieris vero in

⁷⁴ qua laudatus *om Ven*

⁷⁵ eos *Ven*

⁷⁶ et *Ven*

⁷⁷ motus inferior] et motu inferiori *Ven*

⁷⁸ primos *Ven*

⁷⁹ muliere et mulieris in viro vi caloris uniti in genitalibus] mulierem et mulieris in virum in caloris uniti genitalibus *Ven*

⁸⁰ vim *interl O*

⁸¹ relativi *Ven* relatim ... emissione, ut] *spatium unius paginae post* in contrarium que quidem faciunt *ponit R*

⁸² communi *om Ven*

⁸³ eoque *Ven*

⁸⁴ naturaliter *om Ven*

⁸⁵ lumbis *Ven*

⁸⁶ Iob 40, 11.

⁸⁷ lombi *Ven*

⁸⁸ Lc. 12, 35. id est sensus discretionis *interl O*

estate et autumpno. Istud autem est propter contrariam⁸⁹ complexionem etatis temporis⁹⁰ et persone, complexio quorum nichil aliud est quam caliditatis⁹¹ cum frigiditate et humiditatis⁹² cum siccitate. Item dicimus quod neuter possit⁹³ agere cum delectu, nisi haberet⁹⁴ instrumenta ad hoc deputata tam intus quam extra. Unde vir suos habet testes extra ventrem in pelle, mulier vero intus, videlicet iuxta⁹⁵ principium vulve. Tamen non sunt in omni consimiles testibus viri⁹⁶, unde mulier habet semen ex suis testibus, velut vir, et ob hoc movetur ad coytum ardentem. Semen vero testiculorum dicitur proprie sperma, quod descendit ex omni humore corporis diviso et partito in omnibus membris, essentia cuius est nobilior pars omnium humorum et subtilior. Et hoc semen in se continet omnem naturam et complexionem quarumlibet partium totius corporis a quo⁹⁷ descendit. Sciendo quod sperma viri est calidius et fortius illo (60vB) mulieris. In emissione vero spermatis utriusque a natura superiori tribuitur omnis effectus⁹⁸ virtutis augmentabilis pro tempore decurrente, et secundum cursum corporum superiorum, sicut dispositionem⁹⁹ corporum concipientium, fetus recipit simul et semel omnia et singula que postea discernuntur ordine temporis¹⁰⁰ et nature. Quantitas autem embrionis fit secundum quantitatem spermatis virtuosi et matricis; que matrix si fuerit bone complexionis, embrio vadit ad perfectum, et econtrario. Unde,¹⁰¹ si

⁸⁹ contrariam] naturam et *R*

⁹⁰ etatis temporis] temporum *Ven*

⁹¹ caliditas *Ven*

⁹² humiditas *Ven*

⁹³ neuter possit] non posset *Ven*

⁹⁴ haberent *Ven*

⁹⁵ extra *Ven*

⁹⁶ viri] velud vir *R*

⁹⁷ qua *Ven*

⁹⁸ omnis effectus] omnis vertutis effectus et *Ven*

⁹⁹ dispositionem] *om R*

¹⁰⁰ temporum *Ven*

¹⁰¹ Questio et solutio *marg O*

semen discurrat per matricem in longum, fetus erit longus et gracilis, et si in latum vel quasi rotundum, erit curtus et grossus etc.

Quid autem sit sperma sic diffinitur¹⁰²: sperma est prima¹⁰³ materia embrionis creandi. Vel sperma est artifex creandorum infantium. Vel sperma est semen animalis sive spuma¹⁰⁴ nobilioris sanguinis et purioris ad instar vini rubei quod ex agitatione convertitur in spumam candidam¹⁰⁵, et cum illa substantia sit nobilior parte remanente ac levior et virtuosior, ideo superascendit. Et est sciendum quod, si de semine viri plus fuerit quam femine, fetus erit illi similis in pelle et forte in sexu. Verbi gratia: mulier quedam erat alba, et cum coyverit cum ethyope, peperit filiam albam. Alia mulier nigra coyvit cum viro albo et peperit filium nigrum, ut patet hoc toto tempore. Verum est quod, si mulier <sit> iuvenis, cum in coytu communi sit memor sui vel viri aut alterius, et proprie cum semen diffundit generativum, genitus illi erit similis omnino, ut iam probatum est milies, et in animalibus. Cum vero sperma exit coytu, est maxima delectatio in natura corporali et spirituali secundum quantitatem illius et testiculi de quo exit, sciendo¹⁰⁶ quod ex dextro (61rA) maior est dulcedo¹⁰⁷ quam ex sinistro, et ex multo semine quam ex paucio¹⁰⁸. Et¹⁰⁹ quia sperma diffunditur completa etate per causam, ut unusquisque manuteneat sibi vitam productius, dicimus quod cibi sunt quibus semen augmentatur in vasis, ut rape, cicera, carnes recentes, ut galline, castrati et porci non salite, ova sorbilia, fabum fractum, cibus de pasta, panis recens non calidus etc. Sunt¹¹⁰ etiam cibi quibus¹¹¹ semen deficit absque emissionem, ut carnes salite, cibi acri et acerbi, panis siccus, ut XV dierum et biscoctus¹¹² etc.

¹⁰² Diffinitio *marg O*

¹⁰³ primo *Ven*

¹⁰⁴ sive spuma] sine spiritu et *Ven*

¹⁰⁵ spumam candidam] sperma candidum *Ven*

¹⁰⁶ sciendum est *Ven*

¹⁰⁷ delectatio sive dulcedo *R*

¹⁰⁸ Consilium vivendi *marg O*

¹⁰⁹ Et *om Ven*

¹¹⁰ Aliud consilium *marg O*

Item ciborum quidam inducunt luxuriam, ut stinchius, ova, caseus dulcis, eruca sicca¹¹³ vinum purum, ostraca, saturitas conveniens bonorum ciborum et quedam electuaria. Movet autem luxuriam species decoris alterius corporis ad corpus sibi amanti convenientis¹¹⁴ visu et tactu. Verbi gratia, si vir bene videat mulierem iuvenem et pulcram et econtrario et per verisimile¹¹⁵, ut si adholens hornetur¹¹⁶ ad instar puellae, vel habeat faciem feminilem¹¹⁷ qua contingit fortitudo¹¹⁸ motus amoris, ut patet¹¹⁹ in sodomitis. Sunt etiam quidam cibi quorum edatione¹²⁰ castitas conservatur, scilicet portulaca, lactuca, eruca viridis¹²¹, acetum, compositum, cucurbita, cucumer, ieiunium, paucus cibus, portatio iaspidis et topazion et absentia corporis decorati etate et adornatione. Vir habet virtutem calamite ad mulierem et mulier ad virum, quia visu propinquo et tactu in invicem coniunguntur. Et sicut de silice et calibe quandoque exit sintilla, ita de spermate quandoque exit conceptio, et matrix est embrioni, (61rB) sicut olla ad decoquendum epulum et lar ad fugaciam de pasta. Et sciendum est quod raro accidit casus quod sperma exeat ex utroque testiculo uno coytu, scilicet utriusque agentis et patientis, et ob hoc tantum una fit creatio¹²², quando conceditur desuper dono gratie nec aliter¹²³. Sed si ex duobus testiculis utriusque coytum facientis sperma exiverit et in duas partes matricis diffundatur, due fiunt creature vel

¹¹¹ cibi quibus] quibus cibi *Ven*

¹¹² et biscoctus] *om R*

¹¹³ erucha sicca *interl O*

¹¹⁴ amore conveniens *Ven*

¹¹⁵ verisimilem *Ven*

¹¹⁶ adornetur *Ven*

¹¹⁷ feminilem] inclitam ut famella *Ven*

¹¹⁸ fortis *Ven*

¹¹⁹ primum *R*

¹²⁰ comedatione *Ven*

¹²¹ viridis] *om R*

¹²² conceptio vel creatio *Ven*

¹²³ nec aliter] naturaliter *R*

amplius, secundum diffusionem per loca matricis. Unde, cum matrix constet ex 7 cellulis sive crispaturis, ut patet in ventrinis ovium, porcarum etc., mulier potest concipere 7 filios et portare. Volens autem, domine imperator, quod omnia et singula cognoscatis per vosmetipsum¹²⁴ quomodo embrio concipitur sive generetur ex parte utriusque coeuntis in congruo tempore et coytu facto convenienter in sequentibus¹²⁵ dicemus aperte, secundum quod per seriem nobis videbitur enarrare.

1. De tempore coytus masculi et femine et de defectu ipsius

Principium temporis coytus, scilicet in quo sperma exit dulciter vel amare, masculi est post complementum 14 annorum et deinceps usque ad¹²⁶ 77 ad plus. Femine¹²⁷ vero est post complementum 12 annorum et deinceps usque ad 40 annos vel ad 50 ad plus. Et cum hoc exitu spermatis incipiunt pili paulatim oriri in pectine, unitas quorum dicitur femur. Similiter nascuntur in narribus nasi, in maxillis masculi sub ascellis et circa sexum deorsum, super brachia, manus et crura, sicut incipiunt oriri in tempore veris frondes in arboribus et in herbis, flores et rami, (61vA) unde porri corporis aperiuntur et producunt aliquid sui generis extra preter¹²⁸ solitum. Item sibi vox mutatur, caput virge masculi discooperitur, mamme femine incipiunt tumescere. Uterque se movet naturaliter ad coytum ex magno delectu pruritus in naturalibus membris, nisi libido sepe refrenetur per accidens, ut per ieiunium et asperam vitam ciborum. Post autem spermatis emissionem¹²⁹ uterque mutat figuram principaliter in facie et virtutem¹³⁰ in carne et consuetudinem¹³¹ in moribus, in cognitionibus et in ingenio.

¹²⁴ cognoscas per temetipsum *Ven*

¹²⁵ inquirentibus nobis *Ven*

¹²⁶ ad annum *Ven*

¹²⁷ in femina *Ven*

¹²⁸ preter] *om Ven*

¹²⁹ effusionem *R*

¹³⁰ virtute *R*

¹³¹ consuetudine *R*

De coytu dicimus quod, si quis nimis ipsum faciat, id est frequenter¹³² et etiam in diebus contrarii temporis, ei multa contingunt in contrarium que quidem faciunt corpori ista que nunc dicemus¹³³. Nam coytus contrarie¹³⁴ factus totum corpus infrigidat et desiccatur ab humoribus, et talem actum sentit inconvenienter cerebrum capitis et oculi, quia, cum cerebrum plenius liquidetur, ut glacies, in sequenti die, et proprie in mane, oculi lacrimantur¹³⁵, contingit dolor capitis qui dicitur soda sive emigranea, proprie circa horam none et deinceps. Diminuit etiam coytus inconvenienter factus vires omnium membrorum, cum sit sperma collamen ipsorum. Macerato¹³⁶ corpore figura fit turpior in aspectu, visus oculorum abbreviatur, vita adnichilatur debilitate¹³⁷ spiritus, appetitus cibi perditur. Homo fit obliviosus faciendorum et piger, in eundo gravis, in moribus solitis simplicior, in ingenio grossus, in laborando vanus, in credendo alterius¹³⁸ velox, capilli sibi facile cadunt¹³⁹ et citius canescunt, et fit calvus in fronte et in summitate capitis, (61vB) facile infirmatur aere corrupto et etiam non corrupto¹⁴⁰. Qui cum patitur, non bene memoratur temporis in quo coyvit nimis vel contra documentum consiliorum nature. Et de hiis omnibus satis patet¹⁴¹ per contrarium, ut in pueris et puellis nundum corruptis, quoniam ad talia non incurrunt, quia non calvescunt nec canescunt, ymo capilli sibi crescunt, ut herbe in orto. Et hoc patet¹⁴² in tricis puellarum virginum ante quam coeant; que post multum coytum perdunt capillos et

¹³² faciat, id est frequenter] frequentet *Ven*

¹³³ Consilium *marg O*

¹³⁴ continue *Ven*

¹³⁵ lacrymant *Ven*

¹³⁶ macro *Ven*

¹³⁷ debilitatur *Ven*

¹³⁸ alterius] alteri alteri *R*

¹³⁹ cadunt] *om R*

¹⁴⁰ et etiam non corrupto] *om VenR*

¹⁴¹ primum *R*

¹⁴² primum *R*

colorem, et cum perdunt¹⁴³ capillos et colorem¹⁴⁴, valde mirrantur causam propriam ignorantes. Idem est de viris, quoniam perpendunt bene de casu capillorum et de dolore¹⁴⁵ capitis quem emigraneam appellant, sed non cognoscunt quod frequens coytus et incongruo tempore factus est causa. Super hoc dixit quidam et bene:

Vere coyre iuvat hyemis quoque tempore confert.

Sanus in autumpno si vis fore, parcito¹⁴⁶ cunno¹⁴⁷.

Unde qui contraria tempora¹⁴⁸ sibi non custodiverit¹⁴⁹ nimio coytu et flebotomia et cibis contrariis complexionis persone¹⁵⁰, secure expectet infirmitatem periculosam in brevi tempore, nisi se fortiter adiuvet maximo iuvamento medicinarum. Tamen dicimus quod qui nimis penetraverit mulierem, lavet sibi narres et pulsus brachiorum et pedum bono vino et comedat bonos cibos, ut restauretur quod perditum est de semine et sanguine.

Sunt autem multi qui sanitatem percipiunt ex usu Veneris, et quidam facile infirmantur. Valet enim sanguineis et nocet flegmaticis, colericis et melancholicis nocet et prodest secundum causam intervenientem et statum. Qui enim multum mingit, id est sepe recipit nocumentum coytu, (62rA) eo quod superfluitates corporis sufficienter mundantur¹⁵¹ per urinam, qui, si utatur coytu, facile infirmatur et cito moritur. Verum est quod quidam cibi¹⁵² faciunt satis urinare, ut caro volatilium et omne diureticum¹⁵³, ut petrosillum, crocus, cicera, rape, faxeoli,

¹⁴³ tunc per *Ven*

¹⁴⁴ et cum perdunt¹⁴⁴ capillos et colorem] *om R*

¹⁴⁵ et de dolore] *om R*

¹⁴⁶ si vis fore, parcito] suus fore partito *R*

¹⁴⁷ *parcito cunno*] coito *Ven*

¹⁴⁸ contraria tempora] a contrario tempore *Ven*

¹⁴⁹ a *add R*

¹⁵⁰ persone] suae *Ven*

¹⁵¹ nudantur *Ven*

¹⁵² quidam cibi] quaedam *Ven*

¹⁵³ diuretitium *Ven*

nuclei ossuum¹⁵⁴ ceraxorum etc. Sed si pinguis sanguineitate non utatur coytu, ex superfluitate seminis quod nimis implet vasa solet infirmari, ut patet in domicellis¹⁵⁵ que nimis conservantur in virginitate, in viduis et reclusis¹⁵⁶.

2. De occasionibus generandi et non generandi et de menstruo mulierum

Dicit enim Aristotiles: cessante causa, cessat effectus. Unde multe sunt occasiones generandi et non generandi. Causa enim generandi est primo¹⁵⁷ voluntas Dei, secundo¹⁵⁸ si status personarum fuerit bonus in sanitate et congruus in usu regiminis ciborum et potorum¹⁵⁹ et econtrario. Ut vero mulier generet, ista sunt principaliter prescienda. Matrix sit sana et in suo loco et non suffocata et bone complexionis in caliditate; sperma utriusque diu sit reservatum, et proprie viri ad hoc, ut sit bene viscosum et coctum sua digestionem, ambo coeuntes emittant semen, ut commisceatur¹⁶⁰, virga sit longa, mulier sit iuvenis vel quod¹⁶¹ non deficiat a menstruo. Matrix contineat sperma receptum ad minus per mediam diem, vitet mulier coytum hinc ad 3 dies, ne addatur aliud semen vel non aperiatur orificium, nec mulier edat tunc cibum frigide nature, nec flebotometur, nec recipiat frigus, et sic potest valere coytus.¹⁶² Facit enim ad concipiendum unus coytus tantum. Cum mulier coyt volens gravidari, debet stare bene cooperta cum viro (62rB) stricta et tenere anum levatum¹⁶³, ut semen intret melius, et plicata in uno

¹⁵⁴ ossuum *om Ven*

¹⁵⁵ damicellis *Ven*

¹⁵⁶ reclusis] religiosis mulieribus et masculis

¹⁵⁷ prima *R*

¹⁵⁸ secundo] secunda causa est *Ven*

¹⁵⁹ potuum *Ven*

¹⁶⁰ commisceantur *Ven*

¹⁶¹ quae *Ven*

¹⁶² Nota *marg O*

¹⁶³ elevatum *Ven*

latere secundum quod genus desiderat. Facta gravitatione, mulier diu se debet custodire, stare et sedere in loco calido a[n]no¹⁶⁴, pedibus et renibus.

De menstruo dicimus quod, si a cane comedatur purum, fit rabidus, et si aspergatur herbam viridem, cito siccatur¹⁶⁵, infatuat hominem certa datione et reddit hominem leprosum. Menstruum est superfluitas ciborum que non bene digeritur defectu naturalis caloris, unde est sperma imperfectum, et est ad concipiendum utile et necessarium, ut alumen in confictione tincture. Et si de ipso non fuerit quicquam in cellula recipiente commixtum semen, generatio non potest esse. Sed si de ipso nimis fuerit in loco compositionis, conceptus erit signatus in malum. Et si fiat generatio tempore sui discursus, creatura erit male signata, ut gimbo etc., aut efficietur leprosa etc. Et si mulier sit memor alicuius, cum semen diffundit cum viro, creatura illi similatur in parte. Et ut eius memoria sit utilis, a viro debet doceri quod recordetur tunc de tali et tali. Crescit menstruum et decrescit secundum lunam et mare in simili, et ita¹⁶⁶ sperma utriusque sexus¹⁶⁷, unde post eius augem¹⁶⁸ requirit exitum, sciendo quod mulier multo habundans menstruo pauco habundat spermate et ideo non curat de coytu, et econtrario¹⁶⁹.

3. Signa mulieris calide nature et que coynt libenter

Signa autem calide mulieris et que libenter coynt sunt ista. Iuuenis, completis 12 annis, scilicet sit ad minus semel corrupta, mammas habet parvas et illas convenienter plenas et duras, barbata in locis consuetis, pillosa, ut in cruribus, cubitis¹⁷⁰ (62vA) et ascellis. Cuius pilli sunt grossi et asperi, capilli crispissimi et curti,

¹⁶⁴ mulier diu ... a[n]no] se diu custodiat et sedeat in loco cum ano, pedibus et renibus *Ven*

¹⁶⁵ herbam viridem, cito siccatur] herba virens siccatur *Ven*

¹⁶⁶ illa *R*

¹⁶⁷ utriusque sexus] utriusque sexui *Ven*

¹⁶⁸ post eius augem] potest eius augere *Ven*

¹⁶⁹ et econtrario] *om R*

¹⁷⁰ cubitis] pectine *Ven*

audax in lingua, vox¹⁷¹ loquendo in auditu grossa, et vox subtilis et alta¹⁷², in animo est superba, alteri crudelis et non bene pia, valde curialis receptu et factione servicii omnibus personis et proprie¹⁷³ notis et amicis, boni coloris in facie¹⁷⁴, recta in asta, macra in carne plus quam grossa, ebriosa. Talis enim femina sepe¹⁷⁵ requirit coytum et complet in actu suum desiderium, pauco habundat menstruo, et quandoque non est ex eo sibi exitus¹⁷⁶ omni mense, ut ceteris, ymo quandoque¹⁷⁷ transit unus mensis et plus, ut 2 vel 3. Si¹⁷⁸ casu ingravidatur, paucum lac habet et est fortis gravida et non gravida¹⁷⁹. Caro vero eius non sic fetet sudando, ut contrarie mulieris cantat libenter, circuit loca et delectatur solatiis, si ea potest habere, ac hornatibus sui corporis¹⁸⁰.

4. Signa mulieris frigide nature et que non coynt libenter

Signa vero mulieris que libenter non coynt et est frigide nature sunt ista: nimia pueritia, mamme grandes et proprie molles, nuditas pillorum in locis qui¹⁸¹ solent eis habundare, capilli longi, multi¹⁸² et extensi cito crescentes, est¹⁸³ de facili pavida, in loquendo contra alterum non est audax, facile credit omnia que audit et ideo convertitur cito ad bonum et ad malum, est condolens alterius miserie ac pia,

¹⁷¹ vox *om Ven*

¹⁷² et vox subtilis et alta] *om R*

¹⁷³ praecipue *Ven*

¹⁷⁴ boni coloris in facie *interl O*

¹⁷⁵ enim femina sepe] .n<am>. mulier semper *Ven*

¹⁷⁶ ex eo sibi exitus] exitus eius *Ven*

¹⁷⁷ quandoque *om Ven*

¹⁷⁸ Sed *Ven*

¹⁷⁹ et non gravida] *om R*

¹⁸⁰ si ea potest habere, ac hornatibus sui corporis] et ornatibus suis, si ea potest habere *Ven*

¹⁸¹ quae *Ven*

¹⁸² multi] *om R*

¹⁸³ est *om Ven*

futens¹⁸⁴ raro complet suum desiderium, carnes habet undique molles, in flatu loquendo est debilis et in omni membro persone multo habundat menstruo, et ei discurrit omni mense ad instar maris per lunam, plus tendit ad pinguedinem quam ad macredinem, in facie est pallida vel sine colore, cito ingravidatur et gravem (62vB) habet portatum, tamen¹⁸⁵ plus et minus secundum genus¹⁸⁶ embrionis, post partum lacte multo habundat.

Signa autem gravidationis in muliere sunt multa, ut est transmutatio¹⁸⁷ stomachi, cessatio menstrui etc. Ideo debilitatur et transmutatur¹⁸⁸ in aliquo a statu priori, pro eo quod meatus purgationis sunt impediti et menstrua in ventre multiplicantur. Ad impregnandum¹⁸⁹ valet fieri¹⁹⁰ ante coniunctionem flebotomia pedum et mundicies matricis. Et si mulier se excuset de coytu loquela et aliter¹⁹¹, hoc sepe facit ingeniose ne videatur ex hoc¹⁹² impia et etiam propter verecundiam. Citius impregnatur puella quam femina matura propter teneritatem humorum suorum, quia facilius commixentur et convertuntur in corruptionem, cuius exemplum est in plantis novellis arborum. Et mulier parva plus parit cum dolore quam magna, et debilis quam fortis, et frigida quam calida, et pinguis quam macra. Forma autem pedum significat conditionem vulve late et stricte ex qua fit partus.

4.1. Divisio capituli

Quoniam mulieres non habent tantum calorem in se naturalem quod¹⁹³ malos humores in eis habundantes valeant desiccare, nec possint pati tantum laborare¹⁹⁴

¹⁸⁴ futuens *Ven*

¹⁸⁵ tamen *om Ven*

¹⁸⁶ virtutem *Ven*

¹⁸⁷ transmutio *Ven*

¹⁸⁸ stomachi, cessatio menstrui etc. Ideo debilitatur et transmutatur] *om R*

¹⁸⁹ impugnandum *R*

¹⁹⁰ fieri *om Ven*

¹⁹¹ et aliter *om Ven*

¹⁹² ex hoc] esse *Ven*

¹⁹³ naturalem quod] innatum quo *Ven*

nec tam fortiter, velut faciunt viri, ideo sunt eis debiliores in omni virtute et opere, ut cum complent suum futimentum¹⁹⁵. Sciendo quod natura ob hoc sibi tribuit quoddam purgamentum quod flox nominatur in vulgari et menstruum in scriptura. Hunc autem humorem virtus nature eicit ab eis omni mense a 12 anno in antea usque ad annum 40 vel 50 ad plus, nisi sint gravide ac lactent, vel eis causa interveniat qua¹⁹⁶ stringatur, vel nisi mulier sit quasi hermafrodita vel nimis¹⁹⁷ calide nature. Unde mulieres, postquam sunt complete etatis, mundantur per (63rA) menstruum vel per coytum vel per sudorem, ut rusticane. Unde si que coeant sepe¹⁹⁸ virga viri vel sirici¹⁹⁹, ut quedam vidue²⁰⁰ etc., fiunt macre et in facie livide, sciendo quod eis nocet plus una expeditio coytus quam 7 viri²⁰¹. Sed si raro coeant vel non²⁰² bene fluxu purgentur, cito ingraxantur, nisi nimis se fatigent labore²⁰³ vel ieiuniis, et ideo aliquantulum concupiscunt coytum causa caloris naturalis, multiplicato semine²⁰⁴. Sed, si bene vivant cibis et potibus et non graviter fatigentur indigentes coytu, ut vidue morbide et quedam monache et recluse, facile infirmantur et efficiuntur livide et reumatice et misere vivunt in statu sui corporis²⁰⁵ causam²⁰⁶ ignorantes. Et de hoc medici non bene omni vice²⁰⁷ perpendunt, et est magnus defectus in eis solo errore. Sed cum non sit sibi

¹⁹⁴ laborem *VenR*

¹⁹⁵ ut cum complent suum futimentum] et maxime cum complent suum coitum *Ven*

¹⁹⁶ quasi *R*

¹⁹⁷ minus *Ven*

¹⁹⁸ sepe *interl O*

¹⁹⁹ coeant sepe virga viri vel sirici] viri saepe virga coeant vel sirga sirici *Ven*

²⁰⁰ et moniales *add Ven*

²⁰¹ viro *Ven*

²⁰² et *add Ven*

²⁰³ nimis se fatigent labore] seminis faciant laborare *Ven*

²⁰⁴ multiplicato semine] multiplicando semen *Ven*

²⁰⁵ cordis *R*

²⁰⁶ hoc *Ven*

²⁰⁷ non bene omni vice] non semper bene *Ven*

honestum²⁰⁸ talia explorare, consulere debent iuxta honestatem in comedendo vel abstinendo, et quod parum comedant, vinum temperent, se multum fatigent et non stent otiose aut oratione²⁰⁹ etc., eundo per loca hinc et illinc²¹⁰. Unde per hanc viam cessant temptationes carnis et humores superflui. Si vero mulier fluxum patiat et vir eam cognoscat, facile sibi virga vitiatur, ut patet in adhaescentulis qui hoc ignorantes vitiantur quandoque virga et quandoque lepra. Et si mulier tunc concipiat, conceptus efficitur vitiosus defectu membri, ut digitti, vel virtute, ut visus etc.

De flore mulieris est ut arboris, quoniam²¹¹ fructus non portat, nisi prius floreat. Motus vero menstrui est secundum lunam, spermatis vero secundum solem, et donec mulier habundat flore sic potest concipere, sicut vir semine, virga erecta²¹². Et sicut multis causis (63rB) contingit fluxus²¹³, ita potest constrictura, unde pro utraque causa mulier solet graviter infirmari, et ideo valet exitus sanguinis de naso et de vulva etc. Dicit enim Ypocras quod mulier non potest concipere propter nimiam gracilitatem, maciem²¹⁴ et propter nimiam pinguedinem. Causa est quia ex utroque casu os matricis est strictum, strictura cuius semen non intrat repente. Constantinus vult quod mulier habens vulvam nimis parvam, que cognoscitur forma pedum sui, non coeat ne partu pereat impregnata. Sed quia quedam sunt mulieres sanitatem recipientes frequenti coytu, ut quidam viri, dicimus quod omnino coeant licite aut portent secum iaspidem vel topazion etc. vel vitam faciant regularem.

De embrione dicimus quod est similis fructui qui adhuc pendet in arbore, quoniam, dum est tener in ramo, cadit levi occasione et perditur; sed, quanto plus

²⁰⁸ iustum *Ven*

²⁰⁹ oratione] in oratione nimia *Ven*

²¹⁰ illuc *Ven*

²¹¹ quandoque *R*

²¹² semine, virga erecta] qui semine virgam erectat *Ven*

²¹³ fluxus] fluxus fructus ab arbore *Ven*

²¹⁴ macredinem *Ven*

crescit, firmior efficitur obstans viciis quibus cadat; cum autem est maturus, ut pirus et ficus, cadit. Et ita est de embrione creato, quia, donec non est bene ligatum in loco sue sedis, facile cadit sive per saltum sive per ballum etc. Unde circa principium sui ortus²¹⁵ et circa finem sue nativitatis facile cadit. In medio vero horum duorum temporum non ita leviter cadit²¹⁶.

Tempus vero periculi est mensis primus, secundus, septimus, octavus et nonus. De primis mensibus²¹⁷ dicimus propter teneritatem novitatis, et de secundis propter maturitatem. Ypocras dixit quod femina pregnans ante quartum mensem²¹⁸ nec post septimum flebotometur, sed in quinto et sexto secure, si ei sit necessarium. Verum est quod cum timore fiendum est, et paucus sanguis debeat extrahi, et tutius est se abstinere. Homo non debet dicere studiose coram pregnante, et proprie puella infra 20 annorum aliqua que ipsa cupiat ardentem (63vA) nec ex eis valeat habere, cum iam multe mulieres perdiderunt embrionem, sciendo quod appetitus eius transfertur in embrionem²¹⁹, et ideo pro utroque tacendum est. Si vero mulier gravida omnino glixerit²²⁰ comedere cretam vel carbonem etc., ne sibi sit periculum, edat modicum et pro medicina utatur ciceribus assatis, fabis etc. Cum vero pregnans appropinquaverit partui et timeat causa motus dolorum, utatur balneis et ungat se oleo olive et pedes oleo rosato, si inflaverint²²¹, vel aceto aque debilitato. Hee fatue voluntates, ut carbonis, calcine etc., plus contingunt in prima gravitatione et in secunda quam postea. Si pregnans aliqua vice perdat sanguinem ore vel naso vel desubtus, signum est quod fetus est nimis debilis et in periculo, cum non possit recipere solitum nutrimentum, et quod nimis²²² humores

²¹⁵ sui ortus *interl O in textu A om VenR*

²¹⁶ In medio vero horum duorum temporum non ita leviter cadit] *om R*

²¹⁷ primo mense *Ven*

²¹⁸ mensem octavum *Ven*

²¹⁹ sciendo quod appetitus eius transfertur in embrionem] *om R*

²²⁰ gliscit *Ven*

²²¹ inflaverit *Ven*

²²² et quod nimis] *quamvis Ven*

multiplicati sunt in ventre pregnantis. Et cum fluxus contingat a frigiditate, sibi subveniendum est cibis calide et sicce nature²²³ in primo gradu vel in secundo, aut calide et humide nature, ut zinziberi, cimino²²⁴, carnibus recentibus, ut gallinarum, iure petrosillis et lacte amigdarum, ovis sorbilibus, ciceribus fractis, odoribus muscli, incensi²²⁵ etc.

Pregnantium quedam facile parturiunt, ut bene sane²²⁶ habentes os vulve latum, matricem magnam et que sunt plus macre quam pingues²²⁷. Graviter vero parturiunt multum puelle infirme, grosse²²⁸, debiles, parve et²²⁹ habentes os vulve strictum.

4.2. Secunda divisio capituli

Item dicimus de coytu virtuoso et de generatione creature quod vir non debet coysse recenter, nec mulier spatio 4²³⁰ dierum. Sciendo quod quanto magis sperma utriusque salvatius²³¹ et productius et²³² idem sperma ex bonis cibis fuerit generatum (63vB), tanto magis est digestum et viscosum ac virtute plenum. In concipiendo mulier non debet esse multum plena floribus nec omnino vacua, sed noviter mundata, ita quod matrix aliquantulum sit mollis²³³. Et quando²³⁴ vir effundit semen, et ipsa suum, ut amba mixturentur, et cum pervenit ad punctum

²²³ calide et sicce nature] siccis et calidis natura *Ven*

²²⁴ cumino *Ven*

²²⁵ musci et thuris *Ven*

²²⁶ sanae et *Ven*

²²⁷ crassae *Ven*

²²⁸ crassae et *Ven*

²²⁹ et *om Ven*

²³⁰ octo *Ven*

²³¹ salvatur *R*

²³² salvatius et productius et] fuerit servatum tanto et productum et si *Ven*

²³³ munda *Ven*

²³⁴ quoniam *Ven*

exitus, anum teneat elevatum suo posse pendendo²³⁵ studiose versus illam partem²³⁶ cuius generis²³⁷ glaxit concipere, memorando alicuius formosi, et semen bene discurrat in cellulam²³⁸ per longum, ut embrio recipiat formam laudabilem²³⁹ longitudinis. Completo ministerio²⁴⁰, mulier confestim iaceat super illud latus in quo recepit semen et multum repauset sic nec vulvam abstergat intrinsecus nec motum sui faciat nec urinam effundat nec se elevet de lecto in ea die, fingens se dolere caput etc. Vel ad minus in eo latere dormiat 3 horis, et si non poterit dormire, sic iaceat calida. Quando autem voluerit de lecto surgere, plane se moveat et suaviter vadat et faciat omnia. In ea die se absteineat a cursu, a saltu, a ballo²⁴¹, a coytu, a quassatione et a multo cibo et potu. Cibus eius sit bonus, sanus et bene coctus. Post prandium dormiat aliquantulum stans bene²⁴² cooperta, ut sit calida nec possit recipere frigus, nec se permittat cognoscere a viro per 7 dies vel amplius, ne cella reseratur.

Item dicimus quod in latere dextro concipitur masculus et in sinistro femina, ut quidam volunt²⁴³. Nos vero dicimus quod latus non facit ex toto, sed semen testiculi, quia de dextro exit masculum et de sinistro femina. Verum est quod complexio lateris proficit generationi, et cum semen exit de testiculo dextro, sentitur maior dulcedo quam de sinistro. Et quod predicta (64rA) sint vera iam probatum est milies per illos²⁴⁴ qui tantum habent unum testiculum, quoniam illi

²³⁵ procedendo *Ven*

²³⁶ partem] *om R*

²³⁷ generationis *Ven*

²³⁸ matricis *add Ven*

²³⁹ laudabilis *Ven*

²⁴⁰ menstruo oportet ut *Ven*

²⁴¹ a ballo] *om Ven*

²⁴² bene] *om Ven*

²⁴³ Cf. *Constantinus Africanus*. De coitu. 7: «A dextris (i.e. testiculis et partibus matricis) oriuntur masculi et a sinistris femine» (ed. E. Montero Cartelle, p. 106). *Hipp. Epid.* VI, II, 25; II, III, 17.

²⁴⁴ per illos] *om Ven*

qui habent testiculum dextrum concipiunt marem et habentes sinistram concipiunt feminam. Sciendo quod in hora effusionis est totum iudicium constellationis concepti, licet sit occultum astrologo. Unde mulier deberet notare mensem, diem et horam bono arbitrio, quando coytu generativo²⁴⁵, et tunc erit iudicium facile. Generale est quod conceptus²⁴⁶ non cessat ex toto a prole. Unde dixit Pamphilius: ‘Sepe solet similis filius esse patri, id est proprio semini’. Alius dixit: ‘Fructibus ipsa sui que sit cognoscitur arbor’. Insuper dicimus quod, sicut est impossibile quod homo teneat unum pedem in terra et alterum in celo, ita est impossibile quod puer natus non²⁴⁷ sit similis suo genitori figura corporali vel moribus. Si quis vero his duobus careat ens magis vel minus, omnino non est generatus ab eo qui eum nutrit et tenet pro filio, quamquam cognoverit matrem. Nam de uno puteo multi²⁴⁸ possunt aquam aurire. Qui vero plus ponit semen in concepto illum plus amat, et ille sibi plus similatur tempore discretionis. Et est ratio generalis quod filii quodammodo plus matrizant quam patrizent. Unde ratio generalis est quod quanto plus uterque se abstinet a coytu, tam citius generat postea coyens, ut patet per eos²⁴⁹ qui dudum se servaverunt, quia vir veniens ad uxorem cito eam ingravidat. Et est notandum quod, si semen sit multum et intret in omnes cellulas matricis et ibi debite conservetur, 7 filii generantur, et septimus est hermafroditus, scilicet qui in medio generatur; et plus 7 in uno partu non sperantur haberi a muliere rationali.

4.3. Tertia divisio capituli²⁵⁰

Item sciendum est quod in primis 6 diebus post coytum (64rB) generativum²⁵¹ semine diffuso in locum valitudinis²⁵² matricis – cuius hec est forma²⁵³ – secundum

²⁴⁵ generationis *Ven*

²⁴⁶ quod conceptus] conceptus quod *R*

²⁴⁷ non] *om Ven*

²⁴⁸ multi] *om R*

²⁴⁹ in illis *Ven*

²⁵⁰ Tertia divisio capituli. Forma mulieris in matrice. Capitulum octavum et nonum *Ven*

²⁵¹ genera tantum *Ven*

dispositionem divine potentie fit tamquam lac coagulatum sive butyrum. Postea in 3 diebus sequentibus removetur a qualitate prefacti²⁵⁴ lactis et fit tamquam sanguis. Postea²⁵⁵ in 6²⁵⁶ diebus sequentibus ille sanguis coagulatur et durescit multum et fit parve quantitatis, ut perla rotunda. Postea in 12²⁵⁷ diebus sequentibus formantur membra principalia, que sunt 4: primo cor, secundo cerebrum, tertio epar et quarto testiculi²⁵⁸. Postea in 3 diebus sequentibus cetera membra generantur et²⁵⁹ generata discernuntur in tota massa. Postea in 6 diebus sequentibus caput distinguitur a spatulis formans faciem super genua, et cor et epar et testiculi cum suis propinquitatibus secernuntur²⁶⁰. Postea in 4 diebus sequentibus queque membra totius corporis suam habent perfectionem coniunctim et separatim²⁶¹, ut natura requirit. Et sic tota creatura in diffinito tempore dierum suam habet essentiam, quam ad perfectionem sui debet habere, confestim vitam perpetuam recipiens, id est animam viventem Deo creatori similem. Et hoc totum patet ex viro per hec tria metra:

Tres in lacte dies, tres sunt in sanguine tantum²⁶²,
Bisseni carnem, terseni membra figurant,
Post quadraginta dies vitam capit hic animamque.

²⁵² in locum valitudinis] in loco *R*

²⁵³ forma matricis in muliere *marg et forma matricis depicta O*

²⁵⁴ praefati *Ven*

²⁵⁵ *om Ven*

²⁵⁶ VII *R*

²⁵⁷ 21 *R*

²⁵⁸ primo cor, secundo cerebrum, tertio epar et quarto testiculi] scilicet cor, cerebrum, epar et testiculi *Ven*

²⁵⁹ a *R*

²⁶⁰ secernunt *Ven*

²⁶¹ et separatim] *om R*

²⁶² terni *R*

Cum vero predictum germen sic se habet²⁶³, est parvissimum plus formicula et puncto quod est ranella²⁶⁴ in massa de qua infinite concreantur, et ova cancrulorum maris.

De concreatione femine ita dicimus quod ipsa conficitur in 70 diebus ad plus et in 65 ad minus. Unde, corpore perfecto²⁶⁵ eiusdem, (64vA) datur ei anima rationalis a Deo suo creatore, cui est tota similis et que non est antiqua, sed nova, ut probatur per Augustinum etc. Unde, sicut noviter corpus est creatum, et anima est noviter creata, et in humano corpore locatur tantum nec in alio unquam²⁶⁶. Dat enim²⁶⁷ Deus animam novam et liberam corpori novo tamquam pater suo filio tabulam novam politam et immaculatam, ut cum ea adiscat et super eam doctrina et exemplo unius magistri vel multorum. Habeat etiam dictus puer potestatem faciendi de tabula quicquid voluerit boni et mali, id est tenendi mundam et maculandi et maculatam lavandi, quod tempus ei durat donec adidicerit, et nolendo adiscere sibi auferatur a patre etc. Ita est de anima noviter data corpori novo, quia est quodammodo in potestate ipsius et cura, obligata est corpori, cum qua et per quam idem corpus potest mereri laudem bene operandi, quo expectat benedictionem Patris et benivolentiam angelorum etc. Similiter potest mereri vituperium male operandi, quo expectat maledictionem eterni Patris et malivolentiam angelorum et sanctorum²⁶⁸. Unde a Deo²⁶⁹ depellitur quodam modo furoris ire²⁷⁰, cadens in manus inimicorum sui qui sunt predatores animarum fallantium se²⁷¹, non observantium mandata solius Dei. Si queratur cur infans plene non loquitur et non vadit quam cito est natus, ut postea, tempore procedente, cum

²⁶³ si se habeat *Ven*

²⁶⁴ ranella] *om Ven*

²⁶⁵ praefato *Ven*

²⁶⁶ tantum nec in alio unquam] tamen in alio nunquam *Ven*

²⁶⁷ ei *R*

²⁶⁸ etc. *add Ven*

²⁶⁹ adeo *Ven*

²⁷⁰ ira *Ven* furoris et ire *R*

²⁷¹ fallentium *Ven*

anima sit perfecta in corpore etc., respondemus quod due sunt cause. Prima est originale peccatum Ade, secunda est culpa corporis et non eiusdem anime, cum corpus non sit perfectum nisi secundum tempus et non secundum naturam. Unde, crescente corpore, anima vivacius²⁷² se virtutibus (64vB) manifestat. De proprietate autem anime satis predictum est in primo libro circa principium quarte distinctionis capitulo ‘Animo, -as’.

5. De notitia nativitatis puerorum, scilicet quando pueri nati evadunt et quando non evadunt

De nativitate infantium dicimus quod, postquam sunt concepti, aut nascuntur vivi aut moriuntur ante quam nascantur vel nascendo. Unde in nativitate multa operatio scitur inesse propter operationem planetarum, dispositione quorum inferiora multipliciter disponuntur. Et ob hoc dicimus quod, cum Luna in septimo mense multum humectet duritiem humorum que tenet quemlibet embrionem in ventre mulieris, facta teneritate, illi humores descendunt inferius, et sic exit fex illorum qui steterunt in matrice per os vulve aut cum embrione vel post exitum, quod totum fit operatione Lune que regit omne humidum et frigidum²⁷³. Quare, operante Luna in artificiosa natura, fetus exit sollicite de tenebris²⁷⁴ perveniens ad lucem temporalitatis²⁷⁵. Unde dicimus quod, si quis nascatur ante septimum mensem, penitus non evadit, eo quod omnes planete non sunt operati suam proprietatem iuxta cursum nature²⁷⁶. Sed ut ratio singulorum plenius habeatur, ordinate dicamus de unoquoque mense²⁷⁷.

Si nascatur in primo mense, nichil exit nisi humor commixtus multa varietate congelationis quibusdam filis, eo quod tunc regnat Saturnus quo coagulatur totum

²⁷² viva *Ven*

²⁷³ omne humidum et frigidum] omnem hominem et feminam *Ven*

²⁷⁴ renibus *Ven*

²⁷⁵ temperalitatis *Ven*

²⁷⁶ lunae *Ven*

²⁷⁷ ut infra patebit *add Ven*

quod ex luna fuit liquidum. Si nascatur in secundo mense, sanguis frustratim²⁷⁸ exit, eo quod tunc Iupiter dominatur²⁷⁹, operatione cuius humor aqueus iam conversus erat²⁸⁰ in sanguinem et in multa membra, licet non sint sic fortia, quod tota creatura possit haberi solida. Si nascatur in tertio mense, raro quod nascatur vivus propter sui (65rA) teneritatem, cum ex facili laceretur in ventre nec habeat iuvamen sui, licet habeat vitam. Suffocatur etiam nimio calore, pro eo quod in eo mense dominatur ei Mars, unde est parvus, ut²⁸¹ cancrulus²⁸². Si nascatur in quarto mense, vi exit²⁸³ vivus, et si vivus exeat, confestim moritur²⁸⁴ propter sui teneritatem et nimium calorem solis qui tunc regnat illi. Si nascatur in quinto mense, licet vivus quandoque exeat, non evadit propter dominium Veneris que²⁸⁵ est planeta in genere femina²⁸⁶ et in virtute debilis. Si nascatur in sexto mense, non evadit propter dominium Mercurii qui est planeta communis²⁸⁷ virtutis. Unde, cum separetur a Venere²⁸⁸ et sit in coniunctione cum Luna que est deterior eo, non potest evadere. Si nascatur in septimo mense, bene evadit et potest evadere propter dominium Lune, cum per eius regimen sit ordo officiorum a planetis completus²⁸⁹ in tali creatura.

Completo quidem ordine operationis 7 planetarum que²⁹⁰ fit in fine septimi mensis, aut embrio nascitur et evadit, aut, si non nascatur, predicti planete incipiunt

²⁷⁸ frustatum *Ven*

²⁷⁹ regnat et dominatur *Ven*

²⁸⁰ est *R*

²⁸¹ ut] *om Ven*

²⁸² unde est parvus, ut cancrulus] *om R*

²⁸³ vi exit] *inexit Ven*

²⁸⁴ exeat, confestim moritur] *statim morietur Ven*

²⁸⁵ qui *Ven*

²⁸⁶ feminino *Ven*

²⁸⁷ corporis *R*

²⁸⁸ ventre *Ven*

²⁸⁹ completis *Ven*

²⁹⁰ quem *O quae Ven*

adhuc regnare in creatura ordine pretaxato. Sciendo quod, sicut in primo mense regnavit²⁹¹ Saturnus in genere etc., ita in octavo mense iterum regnat etc.²⁹² Si nascatur in octavo mense, natus non evadit, licet nascatur vivus et congrue fortis, et hoc est propter dominium Saturni qui tunc regnat et qui sua frigiditate infrigidat eum et claudit non valentem suggere mammam²⁹³. Unde non vivit ultra octavum diem. Si nascatur in nono mense, bene evadit secundum cursum nature, eo quod tunc regnat Iupiter qui est planeta pius et bone complexionis. Si nascatur in decimo mense, bene evadit, eo quod tunc regnat Mars et ex suo calore complexionem eius (65rB) confirmat in melius, cum inveniat creaturam completam et bene determinatam.

Item notandum est quod propter illud menstruum quod mixturatur²⁹⁴ cum diffuso semine conceptionis in cellula matricis oportet de necessitate quod quilibet homo natus tempestive aut tarde habeat 4 passiones inevitabiliter²⁹⁵, scilicet var*<i>*olas, sturolas, fersas et scabiem humidam vel siccam. Et sciendum est quod menstruum ita est necessarium ad concipiendum, velut alumen tincture, et nisi aliquid sit de illo in cellula ubi fit conceptio, generatio non valet. Unde, si creatura nascatur et diu vivat, naturaliter purgatur ab illa immunditie. Sciendo quod, si erat fluxus quando fuit facta conceptio et de menstruo nimis in cellula, creatura concipitur vitiata in plus aut minus, et ideo vir debet se abstinere tunc a coytu, et mulier debet ei resistere cum sagacitate. Cursus autem huius menstrui est quando Luna est media sive rotunda, et iste fluxus perseverat²⁹⁶ quandoque uno die, quandoque duobus diebus vel tribus vel 5 ad plus, secundum cursum Lune et conditionem quantitatis unitorum²⁹⁷ humorum. Et est sciendum quod Iudei

²⁹¹ regnat *Ven*

²⁹² ita in octavo mense iterum regnat etc.] *om R*

²⁹³ suggere mammam] surgere in animam *Ven*

²⁹⁴ miscetur *Ven*

²⁹⁵ inevitabiles *Ven*

²⁹⁶ severat *R*

²⁹⁷ vitiorum *Ven*

naturaliter patiuntur fluxum sanguinis per virgam secundum Lunam quibusdam guttis, ut mulieres. De menstruo possunt fieri multa maleficia et de spermate, capillis, pillis, unguibus, sudore²⁹⁸, sanguine et vestigiis pedum in pulvere et fango²⁹⁹.

Item sciendum est quod si de menstruo satis fuerit in conceptione, ipsa creatura in sua vita satis habebit de predictis 4 passionibus et econtrario, sciendo quod unaqueque passio illarum est purgamentum illorum humorum quibus effectum habuit materia primitiva³⁰⁰. Unde variole, (65vA) sicut et sturole etc., significant purgamentum sui elementi³⁰¹. Sciendo quod, donec infans est in ventre matris, vivit de menstruo, id est se pascit de illo nec recipit suum alimentum per os suum, sed per umblicum. Unde hoc est causa quare menstruum non discurrit omnimense solito, quia efficitur cibus³⁰² embrioni et habet discursum in stercus genitricis. Et hoc sufficienter patet³⁰³ per mulierem lactantem et per puerum nascentem, quia mulier lactans non patitur fluxum nisi per casum, ymo menstruum convertitur in lac. Et quando³⁰⁴ inciditur ligamen infantis ab umblico, quandoque reperitur in eo de cibo quem mater eo die comedit. Nato infante, naturaliter nutritur lacte, donec est fortior et, manente virgine³⁰⁵, in tactu pirule nasi³⁰⁶ dignoscitur, quia cartilago est solida, et cum est semine³⁰⁷ corruptus, ei sentitur partibilis.

²⁹⁸ unguibus, sudore] *om Ven*

²⁹⁹ limo *Ven*

³⁰⁰ habuit materia primitiva] materia primitivam *R*

³⁰¹ electi *Ven*

³⁰² cibus] *om R*

³⁰³ apparet *Ven*

³⁰⁴ quandoque *Ven*

³⁰⁵ virgine] etate *R*

³⁰⁶ nasi] nasci *R*

³⁰⁷ semen *Ven*

6. De modo nascentis infantis de ventre matris

De exitu infantis ita dicimus quod uterque venit foras per os vulve³⁰⁸ prius cum capite, si sit bene sanus, sciendo quod masculus nascitur suppinus, et si aliqua vice neccatur in aqua³⁰⁹, moritur cum³¹⁰ ore inferius. Et femina nascitur non suppina, sed cum ore inferius, et³¹¹ si vice aliqua neccatur in aqua, moritur³¹² suppina. Nascitur enim quilibet prius cum capite, eo quod est sibi quidam introitus ad vitam temporalem, ut videat mundum et eum cognoscat miseriis plenum et suum defectum, quod per se nichil potest facere. Et cum est mortuus naturaliter, portatur cum pedibus ante ad fossam in signum sui exitus, ut, sicut per³¹³ caput mundum intravit, ita per pedes extrahatur suum videns finem. Sed (65vB) si aliter nascatur, ut prius exeat pes vel manus etc., vix evadit et potius moritur subito quam evadat, et mater cuius³¹⁴ dolores et mortis pericula patitur. Sed si infans versetur in ventre, raro contingit quod mater evadat de illo partu quin moriatur, et ob hoc tutum est habere bonam obstetricem que per suam sagacem doctrinam³¹⁵ sciat succurrere mulieri parturienti cum tanto periculo. Nascitur vir cum facie versus celum, quia prius fuit³¹⁶ bonus, Deum debens velle videre. Femina vero nascitur cum facie versus³¹⁷ terram, eo quod prior³¹⁸ fuit nocens quamcito exivit de manu

³⁰⁸ tamen *add Ven*

³⁰⁹ neccatur in aqua] teneatur in aqua balnei et moriatur *Ven*

³¹⁰ cum] *om Ven*

³¹¹ femina nascitur non suppina, sed cum ore inferius, et] *om R*

³¹² ore *add Ven*

³¹³ per] *om R*

³¹⁴ eius *Ven*

³¹⁵ sagacem doctrinam] scientiam *Ven* doctrinam *R*

³¹⁶ fuit] *om R*

³¹⁷ celum, quia prius fuit bonus Deum debens velle videre. Femina vero nascitur cum facie versus] *om Ven*

³¹⁸ prius *R*

Dei. Vir natus voce clamat ‘oa’, femina vero ‘oe’, quasi masculus³¹⁹ dicens: ‘O Adam, quare peccasti, quia pro te patior miseriam infinitam?’. Et femina dicat in suo lamentabili cantu: ‘O Eva, quare peccasti, nam tuo peccato sum passura miserabilem vitam in hoc mundo?’

Si autem vis scire quomodo infans possit exire de utero genitricis, cum sit grandis differentia inter creaturam et ianuam de qua exit, dicimus: aspice lapidem qui uno ictu oculi, cum prohicitur in aquam fontis vel fluminis etc. vel³²⁰ exit ab ea, quoniam visu oculorum comprehendi non potest apertio aque nec³²¹ clausura, et sic propter lapidem ipsa aqua non aliter movetur de suo statu³²². Simile etiam est de coagulatione salis et de exitu germinis³²³ herbe, cuius effectus nequit finaliter comprehendi.

Item dicimus quod, cum³²⁴ infans nascitur rationabiliter, sibi debet consequi³²⁵ secundina, id est illa pellis in qua stetit involutus, velut manet³²⁶ vitellus ovi in pellicula tenuissima, causa cuius non dispergitur (66rA) et tamen est in testa. Hec autem secundina, cum est multum grossa, non facile partu dirumpitur, et ideo infans dicitur natus veste, sed cum est subtilis, penitus laceratur et cruore tegitur. Sciendo quod, si³²⁷ mulier bene purgatur tempore partus³²⁸, permanet sana, et econtrario, nec est mulier aptior ad impregnandum quam post purgationem partus. Que, quamcito est fluxu purgata, levat se de lecto³²⁹ et potest ire per domum. Solet enim purgari hinc ad quintum diem vel septimum vel ad nonum ad plus, et donec

³¹⁹ masculis *Ven*

³²⁰ vel] *om Ven*

³²¹ quoniam visu oculorum comprehendi non potest apertio aque nec] neque *R*

³²² loco sive statu *Ven*

³²³ graminis *Ven*

³²⁴ si *Ven*

³²⁵ rationabiliter, sibi debet consequi] rationabilibus *R*

³²⁶ manus *R*

³²⁷ infante nato *add Ven*

³²⁸ tempore partus] *om Ven*

³²⁹ se de lecto] sedet in lecto *R*

non est purgata, doloribus affligitur. Sed si ultra nonum diem differtur purgatio, in periculo cadit egritudinis qua male gravatur et cito incurrit ad mortem. Unde debet bonis cibis refici et calida teneri, ne frigus recipiat quo matrix³³⁰ solet suffocari et malignari. Valent sibi stove³³¹, quia faciunt cessare dolores et humores citius desiccantur. Purgamentum vero parturientis occultatur viris et pueris, quia sanguineum est, et ne sit³³² eis horror, unde ab obstetrice sepellitur³³³ in latenti loco domus, ut sub pede scalarum et post hostium in obscuro. Si enim sciretur veraciter³³⁴ a viris quid turpium humorum³³⁵ femina gerit, eam taliter haberet fastidio quod nolet eam tangere, et sic filiorum generatio sepe cessaret. Item si parturiens non bene purgetur, illud quod tunc remanet indurescit ad instar frustri³³⁶ carnis, scilicet de die in diem; quo frusto mulier se credit non diu ingravidatam, cum habeat in se conditiones³³⁷ purgationis, appetitu, ventris conflatione etc., donec pervenit³³⁸ ad finem partus prestolati³³⁹. Et cum³⁴⁰ recipiat quasi omnia signa partus afflictione³⁴¹, nichil parit, et tunc patet egritudo in ea que dicitur mola, qua de die in (66rB) diem vadit peiorando quousque moritur³⁴², nisi sibi succurratur beneficio utilis medicine.

³³⁰ mater *Ven*

³³¹ stufte *Ven*

³³² ne sit] nescit *R*

³³³ absconditur *Ven*

³³⁴ veraciter] *om Ven*

³³⁵ humorum] *om Ven*

³³⁶ frustri *interl O frusti Ven om R*

³³⁷ conditi omnes *Ven*

³³⁸ veniat *Ven*

³³⁹ finem partus prestolati] terminum partus praesto lati *Ven*

³⁴⁰ cum] tunc *R*

³⁴¹ tamen *add Ven*

³⁴² in ea que dicitur mola, qua de die in diem vadit peiorando quousque moritur] *om Ven*

Si queratur cur mulier non est barbata, ut vir,³⁴³ dicimus quod, cum uterque cibis et potibus naturaliter habundet multis humoribus, natura eos depellit hoc modo, quoniam in muliere consumuntur incremento capillorum et fluxu menstruorum et in viro per augmentum capillorum et barbe. Unde illi humores qui convertuntur in menstruum efficiuntur pilli barbe in viro et econtrario, sciendo quod illi mulieris sunt frigidi et humidi et ideo suo pondere non possunt plus ascendere quam ad mammas in quibus convertuntur in lac³⁴⁴. Illi³⁴⁵ vero viri sunt calidi et sicci et ideo eorum levitate ascendunt per quosdam meatus usque ad fauces et ibi exeunt per porros³⁴⁶, ut fumus de foraminibus camini.

7. De rebus que nocent embrioni et mulieri gravide

Multa enim sunt que nocent embrioni et non genitrici et econtrario et quedam utrique. Unde volentes hoc pandere documentum dicimus quod herba papaver et eius semen nocet utrique; causa est, quia inducit sompnum utrique³⁴⁷, et herba tingit pellem embrionis macula cuius nunquam recedit. Sciendo quod papaver et rosula candida facit maculam candidam, et rubea rubeam. Unde pregnans in cibo non eis³⁴⁸ utatur, ne infans sit sompnolentus vel maculatus. Caro leporis et leonis nocet tantum embrioni, quia ille semper dormiet oculis apertis³⁴⁹. Accetum nocet et sulzus, id est nervi pedum boum, et lac et cucumer, eo quod nimiam inducunt frigiditatem, unde portat utrique periculum. (66vA) Ciminum et zafranum nocet embrioni, quia sibi tingit pellem in pallidum colorem. Cepe, allea, lactuce et anetum nocet embrioni, quia ex his perdit visum. Mel et alum, id est radix nigra in cortice, nocet embrioni, quia vitiatur coniunctione digittorum manus etc., tarde

³⁴³ Nota questio *marg O*

³⁴⁴ in lac] male *Ven*

³⁴⁵ Capilli *Ven*

³⁴⁶ per porros] fauces porrosas sive porros *Ven*

³⁴⁷ causa est, quia inducit sompnum utrique] *om R*

³⁴⁸ non eis] non *Ven ei R*

³⁴⁹ et hic similiter *add Ven*

nascuntur ei dentes, et eos cito perdet. Basilicon, absinthium, sal et piper nocent embrioni, quia ex his erit carne siccus et efficietur leprosus nimio calore et habebit breves unguis. Vinum purum ei nocet propter epilensiam. Caro porce, ovis et anguille propter guttas in medullis ossium et bavas ab ore. Caseus et caro salita, rostitum et suffritum³⁵⁰ ei nocent, quia ex eis <fit> siccus in carne et glutto. Ysopus³⁵¹, carica, pignolum et osse in vino non multum potente iuvant embrioni et matri, quia reddunt pinguem et colorem in facie. Salvia³⁵², menta, feniculum³⁵³, petrosillus etc. valent utrique, quia generant bonum flatum. Saturegia, pulegiolum et borax interficiunt embrionem. Fumus candele extincte et lucerne sotularum³⁵⁴ sulphuris et argenti vivi interficiunt embrionem³⁵⁵ et nocent cerebro mulieris. Cum vero embrio se movet habens capillos, prestat ex illis dolores mulieri in ventre seu puncturas. Item sciendum est quod secundum dominium humorum³⁵⁶ tam temporis quam persone coeuntis fit conceptio complexionata, ut ait Galienus in Microtegro³⁵⁷.